第一期，3+N，利率为 3.84%；第二期，3+N,利率为 4.27%；第三期，2+N，利率为 3.94%；第四

期，2+N，利率为 3.78%。

4、经中国银行间市场交易商协会受理，2021 年 4 月 27 日，公司向合格投资者发行 20 亿元中期

票据，每张面值人民币 100 元，期限为 3 年，分年付息到期一次还本，票面利率为 3.45%。

5、经中国银行间市场交易商协会受理，2021 年 11 月 4 日，公司向合格投资者发行 26 亿元中期

票据，每张面值人民币 100 元，期限为 3 年，分年付息到期一次还本，票面利率为 3.12%。

6、经中国银行间市场交易商协会受理，2021 年 11 月 4 日，公司向合格投资者发行 10 亿元中期

票据，每张面值人民币 100 元，期限为 5 年，分年付息到期一次还本，票面利率为 3.44%。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

（一）经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《关于核准中国核能电

力股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2019]332 号）核准，中国核能电

力股份有限公司（以下简称“中国核电”或“公司”）于 2019 年 4 月 15 日公开发行了 780 万手可转

换公司债券（以下分别简称“本次发行”、“可转债”），每张面值 100 元，发行总额 780,000 万

元，期限 6 年。

（二）经上海证券交易所自律监管决定书[2019]71 号文同意，公司 780,000 万元可转换公司

债券于 2019 年 5 月 8 日起在上海证券交易所挂牌交易，债券简称“核能转债”，债券代码

“113026”。

（三）根据《上海证券交易所股票上市规则》等有关法律法规的规定和《中国核能电力股份

有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》，公司本次发行的“核能转债”自 2019 年 10 月

21 日起可转换为公司 A 股普通股股票。

（四）公司股票期权激励计划首次授予股票期权第一个行权有效期为 2021 年 7 月 8 日至

2022 年 6 月 23 日，行权方式为自主行权。公司股票期权激励计划首次授予股票期权第一个行权

期可行权人数为 490 人，截止 2021 年 12 月 31 日，公司共有 457 名激励对象行权，激励对象通

过自主行权方式已在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司过户登记股份共 31,076,967 股

截至 2021 年 12 月 31 日，公司因可转债转股、股票期权激励计划行权导致公司股本变化情

况如下：

单位：股

股份类别
变动前

（2021.1.1）
本年限售股变动

本年可转

债转股

本年股权激

励行权

变动后

（2021.12.31）

有限售条件流

通股
1,890,547,263 -1,442,786,070 0 0 447,761,193

无限售条件流

通股
15,565,468,326 1,442,786,070 35,618,296 31,076,967 17,074,949,659

2021 年年度报告

87 / 336

合计 17,456,015,589 0 35,618,296 31,076,967 17,522,710,852

1、对公司股本结构的影响

本次股份变动不会导致公司控制权发生变化，中核集团仍为公司控股股东，国务院国资委仍

为公司实际控制人。本次股份变动后，公司股权分布符合《上海证券交易所股票上市规则》规定

的上市条件。

2、对公司资产结构的影响

本次股份变动未对公司的财务状况、经营成果及现金流产生较大影响。本次“核能转债”转

股增加了公司资本实力，提升了公司抗风险能力。因总股本增加，短期内对公司每股收益有所摊

薄。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 369,707

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总

数(户)
355,979

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）
0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优

先股股东总数（户）
0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例
(%)

持有有限售条

件股份数量

质押、标记或

冻结情况
股东性质

股份状

态

数

量

中国核工业集团有限

公司
0 11,191,487,898 63.87 373,134,328 无  国有法人